quolibet individuo plures formas substantiales esse: ordinate se habentes sive ordinem entitatis predicabilium in genere substantiae. Et si diceres sic dicitur quidem: quod recedente anima intellectiva ab hoc: adhuc remanet sensitiva: tamen membra ita sunt debilitata et alterata ex separatione animae intellective vel ex aliqua causa quod redditur in ipsa ad sensum et mortuam: sicut videmus in palyticis manifeste. Solutio ista non valeret: quod enim per primum sensituum sive cor adhuc sentiret et moueret. quod autem non moueret aliquod membrum in quo sit anima sensitiva non videatur esse nisi ex propriae caloris naturalis. Cum ergo in corpore sit calor naturalis secundum durat anima: sequeretur si statim separata anima intellectiva foret pro ratione visus ad cor: quod anima remaneret sine anima. hinc autem est falsum: quare vero. Propter si separata anima intellectiva remaneret sensitiva: hoc non esset mortuus. sed hoc est absurdum: igitur vero. minor probatur: quod adhuc remaneret anima sensitiva: remaneret vegetativa: quia nulla alia potentia anime potest esse sine vegetativa: ut vult Aristotle in secundo de anima. sed ubi est adhuc anima vegetativa illud est vivum: quod autem est vivum non est mortuum: igitur vero. Sed forte adhuc respondetur quod in homine est duplex vita. una ab anima intellectiva. et ista competit homini in quantum est homo. et secundum ad taliter vitam homo est mortuus ex separatione anime intellective. et per consequens homo est mortuus in quantum est homo. Secunda est vita que competit sibi in quantum est animal: et alia que competit sibi in quantum est vegetativa. et quantum ad istam duplicitate vitam homo non est mortuus. Sed ista solo non valeret: quia sicut vult Proclus secundo de anima: vivere viventibus est esse. Si igitur in hoc est triplex vivere: in hoc est triplex esse. hinc autem videtur absurdum: quod vivus rei vivus est esse: ut per ipsum tertio metaphysice. quare vero. Sed aliquis respondebit ad primam rationem: et dicet quod quoniam Aristotle dicit: quod in omnibus viventibus inest vivere per potentiam vegetativam: et per intellectum duobus modis. uno modo quod est per ipsum intelligi duobus modis. uno modo et per ipsum corruptibili et generabili de qualibet loquuntur hic Proclus: est potentia vegetativa. Sed ista solutio nulla est: quod quodcumque forte in hoc sit triplex vivere quod opponit mortui: est vivere per animam vegetativam. et hoc probatur per Aristotelem. Alio modo quod in omnibus viventibus corruptibili et generabili de qualibet loquitur hic Proclus: est potentia vegetativa. Sed ista solutio nulla est: quod quodcumque forte in hoc sit triplex vivere quod opponit mortui: est vivere per animam vegetativam. et hoc probatur per Aristotelem. In libro de morte et vita: vult enim ibi quod duplex est mors: sive naturalis de qua loquimur et vocatur extincio. et talis mors est corruptione forme. Alia vocatur mors ex consumptione humidorum naturalium: ad quam sequitur destructio caloris naturalis: quocumque aut isto modo: mors non est aliud quam destructio caloris naturalis. et sic secundum animam vegetativam est in corpore et sensitiva: non est destructio caloris naturalis: quod secundum animam vegetativam est in corpore secundum sit nutritio in corpore: ut Aristotle. vult primo de generatione capitulo de augmento: sed oportet nutritur.

et esse decoctum: ut de primo de primis animalium de coctio autem sit a calore naturali: ut de eodem loco: quod vero.

Sed forte aliquis respondebit ad rationem principalem et dicet: quod simul et semel recedente anima intellectiva recedit anima sensitiva et vegetativa. Et ad auctoritatem philosophi cum dicit: omne quod prius aduenit ultimo recedit: respondetur quod hoc est verum in illis que non sunt essentialiter ordinata qualia auctoribus sunt ille tres anime non habent veritatem. Sed illa solutio non potest stare. primo respiciendo intentionem philosophi ibi ubi ponit predictam auctoritatem: dicit quod hoc est verum in inquisitione consilij: quod omne quod prius aduenit ultimo recedit et ibidem dicitur quod in inquisitione que est consilium: est simile diadramas in demonstratione mathematica. Sed manifestum est quod in demonstratione mathematica: maior et minor ordinantur ad conclusio nem: ergo in inquisitione consilij omnia ordinantur ad aliquid unum: et sic patet quod cum dicit aristoteles: quod prius aduenit ultimo recedit intelligit in essentialiter ordinatis: nulla est ergo fuga. Preterea peramus quare accidit hoc: sive in essentialiter ordinatis omne quod prius aduenit ultimo recedit: in illis autem que non habent ordinem essentialiter non haber veritatem. Ad quod forte ipsi dicent nec aliter possunt dicere: quod hoc accidit essentialiter ordinatis: quia in talibus omnia precedentia sunt propter unum: et ultimo: et ideo recedente ultimo cum amplius redire non possit si remanent precedentia efficiunt frustra: quia frustra est illud quod est ad aliquem finem ordinatum quem non includit: sicut dicitur secundo physicoz: sed deus et natura nihil faciunt frustra: ut dicit primo celi et mundi: sed illa positio repugnat positioni eorum: quia qua ratione recedente anima intellectiva recedit anima sensitiva et vegetativa eadem ratione recedent omnes aliae forme existentes in homine: quia omnes ordinantur ad ipsam intellectuam. Et tamquam ipsi ponunt quod corpus hominis mortui est idem numero quod fuit vivum: et per consequens forma substantialis per quam erat corpus non recessit nec passiones et super hoc firmant potissimum demonstrationem eorum. Preterea si anima sensitiva non recedet recedente intellectiva non corrumperunt dispositio nes quibus medianib[us] saluantur et perseverant in materia: cum igitur non sint eadem dispositio nes anime sensitivae et intellective non corrumperent ab eodem corruptente. Preterea si in aliquo dividendo essent plures forme substantiales: omnes praeter ultimam essent frustra: sed deus et natura nihil faciunt frustra: ut dicunt est: quare vero. maior probatur: quia sicut vult aristoteles secundo de anima: sic est in formis: quod semper prior reservatur in posteriori. unde ipse dicit quod vegetativum est in sensitivo et semper prius in eo quod consequenter se habet. Et sic relinquuntur quod canines forme precedentes sunt virtualiter in ultima: essent ergo frustra omnes precedentes: quia illud est frustra.

Questio

quod potest fieri per punctiona et fit per plura: ut dividitur primo phycorum. Ad istam questionem respondebit aliquis quod aliquid dicit esse in aliquo sive in alio multipliciter: ut dicitur quarto phycorum: uno modo sicut aliquid in suo fine et in suo optimo. Et alio modo in virtute sua. primo modo habet veritatem quod vegetatum est in sensu: et semper prius in eo quod consequenter est: sicut in suo optimo. omnes enim forme priores in compenso sunt propter ultimam formam tanquam propter finem earum. sed illa solutio stare non potest. Primo quia ipse dicit quod vegetatum est in sensu sicut trigonum in tetragono. non est autem trigonum in tetragono sicut in suo optimo: quia figura triangularis posterior est quam quadrangularis. omnis enim perfectio consistit in ternario. et ut per bat philosophus in primo celi et mundi: propter hoc a natura tanquam leges illius ad sanctificationem eorum vivunt numero hoc scilicet ternario. Preterea aristoteles in principio de morte et vita dicit: quod vivi et idez numero est per quod vivit animal: et est anima: sed vivit per animam vegetativam: quod vivi et idem numero est anima vegetativa et sensitiva in animali. Preterea boetius in libro de consolatione dicit quod quicquid potest virtus inferior potest virtus superior: et adhuc amplius: quare etiam. Preterea ad principalem questionem: sicut se habet in anima: ita se habet in quolibet individuo substantie: quod etiam ipsi concedunt sed in aliquo animali non sunt plures forme substantiales: quare etiam minor probatur: quia secundum philosophum secundo de anima recedente anima: non remanet corpus nisi equiuoce. vult enim quod si virtus visiva esset anima oculi quod recedente virtute visiva non remaneret oculus nisi equiuoce. Sed si in animali essent plures forme substantiales recedente anima non esset idem corpus nisi equiuoce: quia non est idem corpus numero nisi cum remanet eadem forma per quam erat corpus. et etiam ipsi aduersarij hoc concedunt immo semper hoc fundant potissimum demonstrationem eorum: quare etiam. Ad istam rationem ipsi respondent et dicunt: quod recedente anima non remanet animal nisi equiuoce: sed bene remanet idem corpus. unde aristoteles secundo de anima non dicit quod non esset corpus oculi nisi equiuoce sed oculus. Sed ista solutio non videtur posse stare si bene respiciamus verbi philosophi ibidem. dicit enim ibidem ita philosophus quod si forma dolabre esset forma substantialis recedente forma dolabre non remaneret dolabre nisi equiuoce: sed quia forma dolabre non est forma substantialis et anima dolabre adhuc remanet dolabre separata et corrupta forma dolabre. aut ergo per dolabrum intelligit totum compostum ex corpore dolabre et forma dolabre. aut intelligit corpus dolabre non potest dici quod intelligit totum compostum ex forma dolabre et corpore ipsum: quia in rei veritate corrupta for-

ma dolabre prout accipitur dolabrum pro toto continetur non remaneret nisi equiuoce. et tam Aristoteles dicit quod non remanet equiuoce. intelligit ergo de corpore dolabre solu: ergo non intelligit de oculo put dicitur de toto composite: sed de corpore oculi. Preterea aristoteles dicit expresse. primo de partibus animalium: quod animal mortuo non remanet corpus animalis nisi equiuoce. Sed forte ipsi respondent ad istas rationes et dicunt: quod corpus animalis potest considerari duplicitate. uno modo fin quod est corpus: et sic remanet idem numero mortuo animali. Alio modo fin quod est corpus animalis. et sic non remanet idem numero nisi equiuoce. dicitur enim corpus animalis inquantu: est subiectum et perfectum ab anima sensitiva. et sic intelligit Ar. secundo de anima: et primo de partibus animalium. Sed ista solutio stare non potest. primo: quod dicit Ar. secundo de anima: et primo de partibus animalium: quod non remanet oculus nisi equiuoce sicut lapidem aut depictus. sed corpus lapideum aut de pictum nunquam fuit perfectum anima rationali vel sensitiva: quod mortui sive aialis fuit perfectum anima aiali sensitiva. Pro Ar. dicit quod remanet corpus dolabre: et planum est quod non remanet nisi ut corpus. non non remanet ut corpus dolabre: corruptum fortis dolabre: sic dicit Ar. quod si forma dolabre est forma subalba et aia dolabre separata forma dolabre non est dolabrum nisi equiuoce. relinquitur ergo quod mortuo aiali non remanet idem corpus numero: put id est ut corpus absolute. Pro planum est quod corpus aialis mortui est in aliquo specie ut in specie cadaveris: quod omne quod est in genere est in aliqua eius specie: sed non conuenit idez numero amplius permanere donec in specie mutatur: sicut dicit in topicis: quare etiam. Pro si bene recolo non certiitudinaliter assero. Ar. dicit primo de partibus animalium quod in corpore aialis mortui non remanet eadem figura numero. manifestum est ergo quod nullo modo est idem corpus numero. Pro ad principale quoniam quoniam aliqua predicant de aliquo hinc diversas formas illa dicunt de se inuicem per accidens: sicut videtur quod musicum predicatur de hoce secundum istam formam que est musica: et grammaticum per istam formam que est grammatica. et ideo musicum predicatur de grammatico per accidens: et econverso. Si ergo aia vegetativa sensitiva et intellectiva: sunt diversae forme tunc vivi aiali et homo que accipiunt ab aia vegetativa sensitiva et intellectiva: de le inuicem predicantur per accidens: ita quod homo est aiali: aiali est vivus: est predicatio per accidens sed hoc est absurdum: quare etiam. Sed aliquis dicer ad istam rationem: quod illud quod dicitur est hinc veritatem de illis formis que non habent ordinem ad inuicem. de illis autem que habent ordinem ad inuicem non hinc veritatem. sed quod dicitur est quod oes forme existentes in composite sunt ordinem: et sunt quae potestales et disponentes ad ultimam formam: et ideo non conuictr. Et ista ratio non est valere: quod grammatica quae ordinem existet hinc ad logicam: et in hoc est predicatio per accidens: grammaticum est logica: et econverso. sive grammatica est logica: et econverso.

so. et forma fundamēti h̄z q̄si ordinē eēntialem ad formā p̄teris. et m̄ h̄ est p̄dicatio p acc̄ns: fūdamētum est p̄teratum; vel ecōverso. nulla ḡ vider̄ solo. Et si tu dicas: q̄ grāmatica nō h̄z ordinē eēntialez ad logicā: nec forma fundamēti ad pietē. Eodem mō dicā ego tibi: q̄ si essent plures forme in cōpo sito q̄ ille nō haberet ordinē essentialē ad intuicē et peius poteris pbare q̄ ego: q̄ illud q̄ dico est aliqualiē vēz per se et manifestū: q̄d vō tu dicitis v̄r esse somnū. Sed forte ad rōnem p̄ncipale tu dices sicut dicit aliqui qui ponunt istā positionē q̄ hoc h̄z veritatē. s. q̄ q̄n aliqua p̄dicantur de ali quō fm̄ diuersas formas artificiales: illa p̄dicat̄ de intūcē p̄ accidens: sicut tu m̄bi ponis exēplū. In illis aut que p̄dicant̄ de intūcē fm̄ diuersas formas subāles non h̄z veritatē: q̄ si dices pete res principiū: et iō ista fuga est valoris. q̄ illa solo rider̄ esse solūmō fuga: q̄ in cī p̄dicatione p̄ se p̄mo mō dicendi p̄ se: p̄dicatū includit̄ in esen̄tia subiecti. et h̄ p̄ba: q̄ vult p̄bs p̄mo posteriorū q̄ p̄dicatio i p̄mo mō dicēdi p̄ se: est q̄n diffin̄tio vel pars diffin̄tio p̄dicas de diffin̄to. sed diffin̄tio idē est eēntialē cū diffin̄to. nō enī differt in alio nisi q̄ illud q̄d est diffin̄tū dicit̄ imp̄licite. diffin̄tio aut̄ dicit̄ exp̄licite: sed diffin̄tio est vna et in diuībilis fm̄ rem: et idem est cū diffin̄to. dicit̄ aut̄ Arl. in. viij. metaphysice: q̄ differentia ultima con̄uertit cū diffin̄to sicut rōnale cū boie. omne ḡ p̄diciatū p̄ se p̄mo mō idē est eēntialiter cū subiecto quare z̄c. q̄ ad p̄ncipale si in hoc nō sunt plures forme substancialēs: nec in aliquo indiuiduo substancialē: q̄ magis vider̄ de eo q̄d de alio. sed in homine nō sunt plures forme substancialēs: q̄re z̄c. maior et minor pbant̄: q̄ sicut etiam ip̄i ponunt̄: prius embrio in matrice est vītū: postea illud idē est animal: postea illud idem fier̄ homo. Sed hoc vider̄ absurdū: q̄ iūc planta fieret animal vel brūtū: et sic planta fieret brūtū animal: ut capra: sic capra fieret homo: quare z̄c. Sed tu responde bis et dices: q̄ aīa vegetatiua que habz ordinē ad sensitūa non constituit plantā sed solum illa que nō habz ordinē ad sensitūam. et vtterius dices q̄ animal incōpletū h̄z ordinē ad animā rōnale: et iō nō est incōueniēs si fiat homo. tu aut̄ male ponis exemplū de capra: que talē ordinē nō h̄z: et ē aīal perfectū et complētū. S̄z in veritate ista solo nō v̄r valere. Et p̄mo de planta: sicut enim in libro de plātis p̄z: triplex est gen̄ vītentū: siue triplex est anima a qua vita p̄cedit. vñū est genus plante q̄d cōstituit aīam vegetatiua. alīnd est gen̄ aīalis q̄d cōstituit animā sensitūam. et alīnd est genus bois q̄d cōstituit animā intellectiua: q̄r̄ vider̄ q̄d illud q̄d h̄z aīam vegetatiua esse plantā. et etiam q̄d dicas q̄ nō est incōueniēs q̄ illud aīal q̄d h̄z ordinē ad animā intellectiua: fiat homo. iō vider̄ q̄d aīa. Et rūnū: q̄ habeat ordinē ad aīaz intellectiua est animal brūtū et irrōnale. q̄ aut̄ irrōnale fiat rationale: hoc ē ip̄ossible: q̄ bec est p̄dicatio oppo-

siti de opposito et dñe q̄ albedo fieret nigredo sat uata albedine: quod est absurdū. q̄ homo est̄ duo aīalia: esset enī animal rōnale et irrōnale: q̄re vulgaris et fatua vider̄ opio. q̄ ad p̄ncipale si i aliquo indiuiduo substancialē sunt plures forme substancialēs fm̄ descensū p̄dicabilū in genere substancialē: vt ip̄i ponunt̄: esset aliqua forma semp̄ta in mā. sed nulla forma est semp̄terna in materia: quare z̄c. maior pbatur: quia nulla alia ratio vider̄ esse: quare adueniente rna corrumpit̄ alia que erat in mā nisi q̄ se nō compatitur. tūc igit̄ forma corporeitatis secū compatiat̄ quācumq; aliam formā: q̄ omne habēs quācumq; formā est corpus. relinquit̄ q̄ forma corporeitatis eēt semp̄terna i materia. minor pbatur: q̄ omne habēs materia h̄z ūxiū ut habet̄ in libro de causis longitudinis et breuitatis vīte. et omne habens ūxiū est corrūpibile: vt dñ p̄mo celi et mūdi. q̄ Arl. dicit in p̄mo de generatione et corruptione. ponēs iter generationē et corruptionē differentiā et alios mor: q̄ vīr̄ generatio et corruptio est q̄n nibil res manet̄ subiectū est acc̄ns et passio: vel cuius at tex̄ fit acc̄ns et passio sed acc̄ns et passio sic est cōpositi ex mā et forma: vt p̄z p̄metatorē p̄mo phy sico: q̄ subiecta mā cū forma est cā oīum accidētiū. h̄ etiā dicit in libro de subā orbīs: ergo vīr̄ i oī generatione et corruptione subiectū est totū p̄posi tūm ex mā et forma. Lū igit̄ introducio cuītibz forme subāles fit generatio simplē: vt p̄z p̄mo de generatione. relinquit̄ q̄ q̄nūq; introducīt̄ alīq; forma corrumpit̄ totū cōpositū. et sic in quolibet indiuiduo substancialē erit ut̄ vna forma subālē. q̄ ad p̄ncipale si in quolibet indiuiduo erit plures forme subāles sicut ip̄i ponunt̄: tūc eēt aliqua corpora simplicia p̄ora q̄ elemēta. hoc aut̄ est absurdū. maior pbatur: q̄ ignis p̄ alīa formā esset ignis et corpus. et planū est q̄ illud corpus esset p̄is q̄ ignis. et sic arguit̄ de alijs elemētis. q̄ ad p̄ncipale per eandē formā aliquid est subā: corporis et mixtū in genere mixtō: aut̄ simp̄lē in genere sim plicū: aut̄ per alīa zāliam. Sed non p̄t dicere q̄ per alīa zāliam formaz: q̄ tūc cum p̄is adveniret vna forma q̄d alia: p̄is illud indiuidū esset substancialē q̄d corporear̄: et p̄is esset corpus q̄d mixtū: vel simp̄lē: simp̄lē aut̄ nō existēs: nō p̄t fieri mixtū. sed h̄ est ip̄ossible: ergo p̄ eandē formā substancialē erit substancialē: et corp̄: et mixtū: et simp̄lē: et eadē rōne quicquid est in genere substancialē. Et si tu volēs pr̄tendere et positionē defendere: dicēdo q̄ in eodez indiūfibilī t̄pis introducīt̄ forma per quā est substancialē et corp̄: et mixtū vel simp̄lē. Tūa defensio nulla est: q̄z cū generatio fit indiūfibilis: et vna generatio solū simul et ēm̄ possit eēt̄ in mā: et oīs generatio spēm recipiat̄ a te retro ad quē: vt dicit̄ p̄bus. v. physico: relinquit̄ q̄ solem̄ vna et indiūfibilis forma: in vno et indiūfibili t̄pe possit introducīt̄ in mā. Rōnes aut̄ in contrariū factas volēti respicere non est difficile soluere.

Questio

Ad evidentiā autē solonis p̄me rōnis et plurius aliaz est intelligendū: q̄ nā c̄ sagacitatis nō est fīnis et diligens cōpendiū et paucitatis cōplemento amicabile decretū: uter formas subāles cōstituit q̄ semp forma posterior haberet in se virtualiter oēs p̄cedētes. vñ Atr. dicit. ii. de aia: q̄ vegetatiū est in sensitivo: et semp p̄z in eo qđ sequēter est et sic in vnaq; forma p̄ier formā p̄mā est q̄si qdā gradus formaz que in ipsa virtualē existat. et multa cōpetunt alicui forme. fm qđ in ipsa reseruatur una forma que sibi nō cōpetunt fm q̄ in ipsa reseruaf alia ut multa cōpetunt aie intellective fm qđ in ipsa reseruaf aia vegetatiua q̄ sibi nō cōpetunt fm qđ in ipsa reseruaf aia sensitiva. Et hoc vi so p̄ solo de facili. Ad p̄mā rōnem dico enī q̄ l; aliquod corp̄ subaliter differat ab alijs et cōueniat cū alijs. hoc m̄ totū est ab una forma vel per unā formā diversimode cōsideratā. nā put i ipsa reseruaf forma corporeitatis cōuenit cū alijs corp̄ rōib;. put aut̄ est determinate spēi: differt subaliter ab eis. vel possum⁹ dicere: q̄ vnu corp̄ in quantū corpus millo alio addito cōuenit subaliter cum alio nisi forte logice loquēdo. nā equivoctiōes latēt in generib;. vt dī. iiij. physicoz. Ad aliam rōnez cū arguit: q̄ determinata forma est indeterminata et indisposita mā. dico q̄ vez est: q̄ cum mā fuerit ultima dispōne disposita: tunc corrumpunt dispōsitiones: et etiā tonū compositum. et sic fit resolutio vñq; ad p̄mā mām et introducit forma substantiālis: et introducunt dispositioz sumiles dispositioz precedentib;. Sed tu arguis cōtra istam solutionē: quia corruptis dispositioz q̄ disponebant materiā ad introductionē alicui⁹ forme determinate: materia remanebat indisposita et per sequens nō introduceb; aliqua alia forma sed remanebit separata ab omni forma: quod ē impossibile: ergo z̄. D̄ ille dispositioz fuissent frustra: postq; corrumpunt adueniente forma: sed natura nihil facit frustra: vt dī tertio dī aia. Intelligendū q̄ iste rōnes procedit ex falsa et valde puerili imaginatione. imaginant̄ enī sic dicentes: q̄ ille dispositioz prius tēpōe corrumpunt q̄ introducitur forma illa. ad cuius susceptionem dispoſuerūt materiā: tunc enī rōnes eoz contineret veritatē. h; talis imaginatio puerilis valde et fatua est. simul enī corrumpunt dispositioz: et fit resolutio vñq; ad materiā p̄mā. et introducitur forma subālitalis ad quam dispositioz sic marerāt. et sic rōnes adducte de facili cessat. Sed forte tu dices: illa tua solutio solū est fuga nihil habens realitatis. faciāt enī tibi tale argumentū. accipiat enīz materia disposita ad formā ignis: aut ergo forma ignis introducitur ante q̄ corrumpant dispositioz que erat in materia: et per sequens q̄ forma subālitalis que erat in illa mā. aut prius corrumpunt ille dispositioz: et postea introducitur forma subālitalis ignis. Si aut̄ dicat q̄ ante introducitur forma subālitalis q̄ corrumpant dispositioz: et per sequētes

forma substantialis supra quam fundant ille dispōsitiones: sequetur q̄ simul et semel forma ignis erit in mā cū alia dispositioz: et cū illa forma supra quam fundant ille dispositioz. qua ergo rōe in aliquo nū erunt simul: poterit esse in tanto tēpōe sequēti. Et sic habeb; q̄ adueniente forma subālitalis ignis: nec in aduenienti: nec in processu tēpis proper existentiā illius forme ignis corrumptur nec dispositioz nec forma supra quam fundant et q̄ simul erunt plures forme subāles cū forma ignis in igne. et p̄ sequētes habet qđ prius arguetur. et non remanebit illesa solutio: quia in eosdem individuō essent plures forme subāles. Si aut̄ tu dicas q̄ prius corrumptūt dispositioz et forma subālitalis supra quam fundant q̄s introducatur forma substantialis ignis. et prius et posteri⁹ sunt tēpis vñ p̄ba. iij. physicoz. relinqit q̄ in tōto tēpe inter medio inter nūc in quo corrupte erant ille dispositioz et forma supra quam fundant. et nūc i quo introducitur forma subālitalis: mā erit separata ab omni forma: quod est impossibile: quare nullus valozis fuit solutio. Ad istā rōnem dicendū est q̄ ista solo ab insufficiēti venit. rō est: cū enī arguit q̄ cū mā disposita fuerit ultimata ad formā subālitalē ignis: q; aut̄ forma subālitalis ignis prius introducetur et dico q̄ nec an introducitur q̄ corrupta forma subālitalis ignis. sed dico q̄ in eodē nūc tēpis corruptūt ille dispositioz etiā cōplete: et introducitur forma subālitalis ignis. nā corruptio forme subālitalis ignis sup quam fundant ille dispositioz est generatio illius forme subālitalis ignis q̄ introducitur: sicut simul et semel est corruptio tenebre et introductio luminis in diaffano: q̄ aut̄ sic de necessitate oportuit corrupti dispositioz matie forme subālitalis supra quam fundant ille dispositioz: adueniente forma subālitalis ad quē disposita eadem rōne remanerent dispositioz illius et aliqua alia forma subālitalis. illa supra quam fundant: et eodē mō erit de alia. et sic in infinitum. Et sequit q̄ in quolibet individuo substātiae erit forme infinitae subāles. et cū ille forme subāles introducuntur successiue: et generatio illi⁹ individui cōpletā aliquo tēpe determinato et finito. relinqit q̄ infinitae forme successiue essent introducte tēpe finito. et per cōsequētes infinitum transitum esset in tempore finito. quoq; quolibet est impossibile. et q̄ infinitae forme subāles sint in aliquo individuo actu. et q̄ infinitū sit p̄ transitum in tēpe finito. Ad istā rōnez nō p̄ responderi nisi uno mō dicēdo: q̄ materia de sua natura habeat aliquam formā sempermā que de nouo non fit introducta: que per corruptiōnem aliquari in dispositiōnē non corrumpit. et istud nō est alienum a mente eorum qui tenent pluralitatem formarum: immo tenent et habent

hoc tanque necessarium: quod materialis de sui natura habeat aliquam formam sempiternam que non corrupit. Sed in veritate istud dice quod materialis habeat aliquam formam sempiternam est dictum in extremis ruditatis. Nam promo hoc est contra omnim, proprio physicoz: quod vult quod non lateralis formam habent materialis ex sui nanatura. Et hoc probatur per duas reasones. quaz una tacta fuit stupius. Proprio Arl. dicit promo physicoz: quod materialis non est intelligibilis nec tagibilis per se etiam in intellectu abstracta. sed si ipsa materialis habet aliquam formam esset de se cognoscibilis et de se tagibilis. quod ad hoc quod aliquid possit intelligi: non req*ui*rit plurnis quod possit mouere intellectum. Ad hoc autem quod aliiquid possit mouere intellectum: non req*ui*rit plurnis quod sit in actu. omnis autem ex ins in actu: potest mouere et agere.

Proprio. si materialis haberet aliquam formam: esset in actu: et per quod possit existere per se: vt proprio omnim. scd proprio physicoz: sed ut dicit Arl. promo de gnatode caplo de augmeto: quod materialis potest separari a corporeitate: si igitc materialis haberet aliquam formam: possit sibi sufficere ad eam. Et preterea si Arl. dicit quod materialis non possit separari a corporeitate: sequeret quod materialis esset corpus: et cum materialis sit in corpore sequeret quod corpus esset in corpore: et sic duo corpora essent in eodem. quod est impossibile.

Proprio. incorruptile est nobilim corruptibili: vt dicit Arl. viii. physicoz. Let igitc aia sensitua sit corum pribilis: relinquit quod forma media nobilior esset quod aia sensitua. hoc autem est falsum. quia videmus quod iniquato aliqua forma est: ppinq*uo* materialis prime: tato esset vilios. Ad trium dicendum quod elia non sunt actu in mixtu. Et ad probatoem cum dicitur: quod Arl. promo de gnatode dicit. Mixtio esset miscibilium alteratorum vnim. Dico quod intelligendum est alteratoz: a nanatura sua: et talia sunt corrupta. vel alteratoz. I. proprio et postea corrupto*m*. ois. non corruptio est terminus alterato*m*. Sed ista solutio nihil videt valere. Nanatura Arl. dicit quod mixtio est alteratorum vnim. illa autem que sunt sic alterata et sunt corrupta: non possunt esse vnitia. quia quod vnitia sunt: illa sunt corrupta autem non sunt. Proprio tibi ad principale. scilicet quod elemeta sunt actu in mixtu. Primo quidem. quia Arl. dicit promo de generati*o*e caplo de mixtu: quod miscibilia sunt non in mixtu per natus corrupta. sed si elemeta non essent in mixtu in actu sed essent corrupta subalterate: essent penitus corrupta: quia essent corrupta quatuor ad subiectum eorum: et quantum ad oiam acci*ntia*. quia acci*ntia* quodlibet corrup*tu* per corruptonem subiecti: als acci*ntia* transferre de subiecto in subiectu. Proprio. sicut mixtio est: ita elemeta sunt in mixtu. sed mixtio est actu mixtu: quod elemeta sunt actu in mixtu. Unib*us* mouet motu alicui*m* ex intentiis in potestate: non sit actu in ipso. quod omne quod mouet vel mouet est in actu: vt vult Arl. et omnim. quod proprio physicoz. Sed vnuquodque mixtio mouetur motu elemeti dominatis in ipso: vt dicit arl. promo celi et mundi. Preterea. omne compositum ex non entibus est non ens. cum igitc mixtio dicatur compositus ex elemetis: si elemeta totaliter corrupta sunt: et quod corruptio est est non ens: sequitur quod mixtio est compositum ex non entibus: et per consequens quodlibet mixtio

erit non ens. quare tunc. Ad evidenti*am* soluti*o*e adductarum rationum est intelligendum: quod in pluribus locis inten*dit* dictum ab arl. quod elemeta sunt in mixtu. Quo autem modo elemeta sunt in mixtu video*m* est valde difficile. Et ideo de hoc sunt exemplares et varie opiones anteriores: atque et aliorum plurimis. Relictis autem opinionib*m* multis: quia de hoc ad prius non est specialis tractatus: dico quod elemeta non sunt actu in mixtu salutis suis formis substantiis aliibus: sicut vult omnim. anicet. et albertus: et exemplares alii. Et hoc probatur. quia sicut vult arl. promo de generatione: quelibet pars mixti est mixta: sicut quelibet pars aquae est aqua. Si ergo in quolibet mixtu sunt elemeta in actu: et cum elemeta ex ins in actu sit corpus: relinquens veteri: quod in qualibet parte mixti erit quantum corpora. quod est impossibile. quare tunc. Sed tu dices ad banc quod enim quod quoniam arl. dicit quod quelibet pars mixti est mixta: loquitur de aliqua magna parte: vt de illa que potest sentiri in qua erit quattuor elemeta ad initium secundum posita. non autem loquitur de qualibet parte in diffidente. Si autem dicas ignoras arl. nam cum Arl. dicat ibidem quod miscibilia non sunt in mixtu sic aliqua inertia se posita: sicut est mixtu frumentorum et milieum sine hordeum. etiam dicit quod non est compositio: et dicit quod non potest esse quod aliquod appareat mixtu*m* hoc quod tam*m* non appareat in unius. Si autem elemeta essent in mixtu: non appareret mixtum in uno*m*. et ut sit breviter dictum hac opinionem reprobat expresse philosophus in primo de generatione.

Preterea ad principale argumentum Arl. ponens differentiam inter generationem et mixtionem dicit quod hoc est differencia. quia dicitur. non aliquid corruptum et aliquid generatum simile illi quod corruptum est: tunc est generatione. sed quando aliquid corruptum est: et non generatum aliter eo*m* sed generatum quoddam tertium: tunc est mixtio. omne ergo mixtum est genitum: ut patet per predicta. Sed omne genitum est genitum ex aliquib*m* corruptum: ut dicitur primo de generatione: sed mixtum est genitum ex elementis. ergo elementa in generatione sunt corrupta: et per consequens non remanent actu in mixtu. Cum ergo Aristoteles dicat in pluribus locis quod elementa sunt in mixtu. Ad hanc intelligentiam est sciendum quod sicut probat proclus: omnis causa virtualiter est in suo effectu. Cum igitc elementa fuerint causa efficientia mixti per suas qualitates activas et passivas: in mixtu erunt virtualiter omnes forme elementorum: et illam formam substantialiter mixti co*sequuntur* quedam qualitas: in qua erunt virtualiter omnes predicte qualitates elementorum. Et illud elementum quod est in mixtione ante*quam* fieret eorum corruptio: fieri magis dominante: et magis erit virtualiter in forma mixti: et qualitas eius magis erit in qualitate consequente formam mixti. Et ideo dicit Aristoteles primo de generatione: quod elementa in mixtu non penitus sunt corrupta: nec penitus salutaria: sicut albedo et corpus. salutatur enim virtus eorum. Et si illa que dicta sunt sunt vera: argumeta facia in contrarium desciscit.

Questio

Ad primū dicēdū q̄ illa que nullo modo sunt nō p̄nt et ē in mixto: h̄ dicitur est q̄ elemēta aliquo modo sunt in mixto. s. virtualē. Ad aliud patet nā illa que sunt subāliter corrupta: saluat tñ virt⁹ eorū sicut dictū est de elemētis. nō enī sunt corrupta q̄q̄ sunt corrupta ad esse illud quod p̄nebat ad ēē actuale eorū. Ad tertium quādo d̄ q̄ sicut mixtu est mixtu: ita elemēta sunt in mixto. dico p̄ int̄emptōem: vel posse cōcedere lic̄ nō esset cōcedendū q̄ elemēta sunt acru in mixto: nī quantū ad virtutes eoz. Ad quartū dicendū q̄ ad hoc q̄ aliquid moueat motu alteri⁹ exētis in potentia sufficiat q̄ in ipso sit virtute: sive in aliquo exētis in actu cui immedieate attribuat̄ actio: sic tamē q̄ in ipso existit in virtute illud cui⁹ motu mouetur.

Ad q̄ntū dicendū q̄ ppter hoc mixtu: mixtum erit in agis mixtu q̄ simplex: quia in ipso sunt elemēta virtute. hoc autē non accidit in elemento.

Ad sextū sicut ad primū. S̄ foris tu argues cōtra has solutōes. Primo. quia ubiq̄ū q̄ est passio alicui⁹ subiectū: ibi de necessitate est subiectū: quia passio nō separat̄ a subiecto. si ergo in mixto sunt passiōes et qualitates elemētorū: etiā ipa elemēta formalē erūt in mixto. et ideo videt̄ etiā q̄ actualiter sunt in mixto. ¶ Arl. dicit q̄nto metaphysi ce: caplo de elemēto. q̄ elemētu est ex quo primo fit res et manet in re indiūfibilis specie i alia spēz. Si igit̄ elemētu manet in re et habet spēm: et h̄is spēm est actu. quia species ē forma ut dicit Arl. relinquitur q̄ elemētu erit in elementato actu.

Ad primū dicendū q̄ passiōes elemētorū non sunt in mixto. ibi enī nō est caliditas simplex: et sic de alijs qualitatib⁹: nec etiā in eodē gradu: et ideo ratio nō valer. Ad aliud dicendū q̄ qdaz dicitur q̄ illa diffinītio data est de elemēto sc̄mā et non de igne et aqua et alijs elemētis. Uel dicendū ali⁹ et melius. q̄ elemētu est illud ex quo p̄mo fit res et manet in re: qdaz elemētu sumptu extra elemētas tu existēs: nō p̄t dividī in partē alteri⁹ spēi. quilibet. n. pars cuiuslibet elemēti est eiusdē spēi cum toto elemēto. et ideo ratio nō valer. Ad ali⁹ p̄nicipale dicendū. q̄ sicut dicitur fuit supius: in aia res seruant omēs forme p̄cedētes: sicut forma corporis reitatis: vegetativū: et sic de alijs. Dico igit̄ q̄ aia ē actus corporis. corp⁹ autē est totū cōpositū ex materia et forma et ipa anima. quia in ipa reseruaf forma corporeitatis: ita q̄ anima ē actus totius cōpositū et materia et forma et ipa fuit q̄ in ipsa reseruaf forma corporeitatis. Et sic dato q̄ anima fit actus prim⁹ corporis physici: tamē ppter. b̄ nō oportebit q̄ in composite vel in ipso animali sunt plures forme substātales. Sed i veritate q̄q̄ ista solutio fit subtilis: non tamē placit̄ mihi. quia tūc sequereſ q̄ anima fuit q̄ anima erit actus corporis et forma totū cōpositū sine corporis: et p̄ consequēs existentis in actu. et cum omnis actus qui est actus alicui⁹ existentis in actu fit accidens. sequereſ tur q̄ anima erit accidens et forma accidens. quod ē

falsum. Et ideo aliter dicēdū est q̄ nō est inten̄tio Arl. dicere q̄ aia fit act⁹ corporis qd̄ est altera p̄s cōpositū: sicut aer est subiectū lucis. h̄ est act⁹ corporis: sicut lux est act⁹ lucidi. Dicim⁹ enī q̄ lux ē act⁹ lucidi: nō q̄ lucidū est lucidū ppter ipam lucē. et b̄ pbaſ p Arl. secūdo de aia: q̄ dicit q̄ aia ē pars corporis. et ideo ratio nō v̄. Ad q̄ntū dicēdū q̄ si in aiali mortuo ēēt eadē accidētia nūero q̄ fuerūt in vino: q̄ i ipo aiali ēēt ples forē subāles. verū est. h̄ cū assumit q̄ in aiali mortuo sunt eadē accidētia q̄ fuerūt in vino: dico q̄ ē ſim. Et tu dicas b̄ ap̄ patet ſenſi: dico q̄ ſenſi decipit et deludit̄. S̄ ista ſolutio nō v̄ vera. Et pbaſ pmo q̄ ſenſi nō decipit circa pp̄uz obiectū ſc̄do de aia. Lū ḡ ſenſi iudicet eadē albedinē ēēt in mortuo q̄ ſuit in vivo ita ēēt in veritate. ¶ ſama quā multi ppli ſarmāt oio nō p̄dū. vii. ethicoru: h̄ iter pp̄los est hoc cōc̄ q̄ eadē ſunt numero accidētia vivi et mortui. ¶ nī ſint eadē numero accidētia vivi et mortui aliquid iſtoꝝ triū ipoſſibiliū ſequet. s. et q̄ t̄min⁹ mot⁹ ſit fine motu: vel q̄ mot⁹ erit in instanti et fil⁹ cū t̄mio: vel q̄ accidētis migbit de ſubiecto i ſubiectū. quoꝝ ſunt quodlibet ipoſſibile reputati⁹ phia. q̄ aut ſequit̄ pbaſ ſic. Si. n. albedo q̄ ſit i mortuo: nō ſint eadē ei q̄ ēēt i vivo. ergo de notio erit genita. Aut ergo banc albedinē p̄cessit dealbatio: aut non. si nō: cū dealbatio ſit mot⁹ ad albedinē q̄nto phyſicoꝝ: relinquit̄ q̄ t̄min⁹ mot⁹ cauſat̄ ſit fine motu. Si autē iſtā albedinē p̄cessit dealbatio: aut in corpe vivo: aut mortuo. Si dicas q̄ i mortuo: cum illud fm te de no uo genitū ſit et in instanti: vt patet ſexto phyſicoꝝ et ſtatim cum fuit genitū in illo fuit illa dealbatio relinquit̄ q̄ illa dealbatio ſuit motus ille in instanti ſuerit: et q̄ in eodem instanti ſimil ſuit motus ſc̄lic⁹ dealbatio: et terminus motus ſc̄lic⁹ albedo. Si autē tu dicas q̄ ſuit in vivo illa dealbatio: vt patet per commētatorē tertio phyſicoru. vñl. enī ibi q̄ motus ſit idem realiter cuꝝ termino ad quē ſit. Relinquitur ergo fm viam iſtam q̄ accidens translatiū ſuit de ſubiecto in ſubiectū. ſc̄lic⁹ de vivo in mortuo. ¶ Preterea. omnis corruptio termiñatur ad contrariū primo phyſicoru: si ergo albedo que erat in animali vivo corrupta ſuit: illa que ſuit in mortuo generata ſuit: et ſequit̄ q̄ ille diue albedi nes erūt cōtrarie. quod ſuit absurdū. ¶ Preterea. querat a te. quare ſemp accidit hoc q̄ in animali mortuo ſemp ſunt ſilia accidētia ad mun⁹ ſz spēm q̄ fuerūt in vivo. b̄. n. nō ſuit a caſti poſteꝝ ſemp accidit: ſed oportet q̄ habeat aliquā cauſam determiñatā. Aut ergo iſta cauſa iſtī ſiliis accidētis erit materia cadaveris: aut eius forma ſubſtantialis: aut materia animalis cuius cadaver fuit. Aut forma eius aut albedo eius: aut locus in quo ſuit mor⁹: aut aspectus celestis ad locū decapitatiōnis: ſicut ponit modo: vel imaginatio ad albedinē in cada uere quā haberet decapitatus: vel etiā decapitās tunc temporis: vel aliqua alia persona: nec potest alia via iueniri. Sed nō potes dicere q̄ fuerit ma-

teria cadaveris. quia cum una sit materia omnium generabilium ad initium; ut dicitur primo de generatione: sequeretur quod omnia ad initium transmutabilia essent alia. quod falsum est. Nec potes dicere quod fuerit forma substantialis cadaveris. quia accidentia que sunt in composite ratione forme consequuntur totam speciem secundum Anicennam. Et sic omnes homines: vel corpora hominum mortuorum essent alba. quod falsum est. Nec potes dicere quod huius albedinis causa fuerit materia animalis ratione iam dicta. nec etiam esset forma raro iam dicta. quia omnes homines mortui habent formam eiusdem rationis. nec etiam huiusmodi causa fuit albedo animalis mortui. quia illa corruptum ante quod ista sit genita. nec etiam locus vel aspectus: nec imaginatio decapitatis vel decapitati. quia si in eodem loco vel aspectu vel decapitata: decapitatus aliquis niger non efficitur albus sed niger remanet: ut appareret ad sensum. quare relinquitur quod accidentia in mortuo et viuo necessario sint eadem numero. Preterea non est verisimile quod illud quod natura fecit in tanto tempore: violentia destruat in instanti: cum potentior sit natura quam violentia. quare et ceterum. Ad primus horum dicendum quod sicut dicit Arl. visus non decipit circa proprium obiectum dummodo obiectum sit in proportionata distantia: et sensus sit bene dispositus una cum medio differente. Circa tamem obiectum per accidens bene decipit. quia hoc pertinet ad superiori re potentia. Nunc autem sic est in ppcfio. quia visus non decipit quod albedo sit albedo: sed decipit inducendo quod illa est eadem numero que prius. Hac autem indicare non spectat ad visum: sed ad sensum communem. et ideo ratio non concinuit. Ad secundum dicendum quod illa ppositio est probabilis: non tamem necessaria: cum ipse in topicis dicat: quod loqueretur est ut plures: sentiendu ut pauciores. quia ois fama est apud vulgum quod tota terra est maior saturno: cuius contraria veritas habet. tamem est dicendum quod illa ppositio tenet in agibilibus in quibus loquitur ibi: non autem in pure speculatoriis: sicut est questio de gradibus in formis. Ad tertium intelligendum est quod accidentia possunt generari duobus modis. Uno modo per se: quod scilicet non generant ad generationem alicuius subiecti: et tunc sine dubio omne accidentes procedit motus. Alio modo generant per accidentes quodam scilicet generant per generationem alicuius subiecti ad quod consequitur: et accidentes tale non precedit motus: nec est via ad ipsum: sed disponit in precedenti subiecto quod corruptum: et sic est in ppcfio. quia albedo que est in cadavere non habuit de albaroem precedentem que esset ad ipsum saltus immediate: sed solus per accidentes: quia ad generatores cadaveris colectura est. Et eodem modo dicatur ad quartum: quod illa ppositio habet veritatem in his que generant et corruptunt per se: quia sunt a contrario: non autem in his que generant et corruptunt pacem. Et quod ista solutio sit vera de facili probatur. quia si ista solutio non esset vera: ratio in oppositum etiam

cocluderet quod scilicet nullum corpus in mundo esset generabile vel corruptibile. quia non generatur aliquod corpus in mundo nec simplex nec mixtum: in quo in eodem instanti in quo generatur non sit aliqua qualitas alterius speciei cui simile generatur ad corruptionem dicti animalis. et tunc facias idem argumentum. scilicet vel quod terminus motus fuerit sine motu: vel quod motus fuerit in instanti et simul cum termino motus: vel quod accidentes translati sit de subiecto in subiectum. Cum igit hoc falsum sit dicere quod nullum corpus in mundo sit generabile vel corruptibile: relinquitur quod ratio in oppositum nulla est: et solutio dicta continet veritatem. Ad quintum dicendum quod causa quare in cadavere animalis albi est albedo: causa est solus albedo que fuit in animali viuo. non autem sicut efficiens: vel sicut principium motus sicut tu arguis: vel sicut formalis. tales enim causae sunt ad quarum esse sequitur aliquid aliud secundum Anicen. sed solus sicut disponens materiam. Sic enim est in omni corruptione quod qualiter docitur: aliquod accidentis subiecti quod corruptum corruptum: non corruptum per se sed solus per accidentes ad corruptum subiecti secundum spiritum: et id est in genere. et inde est quod quando ex aere fit ignis: tunc corruptione caliditatis in aere: terminatur ad caliditatem in igne. quia per accidentes corruptum in aere quando ex eo generatur ignis. Ad sextum dicendum quod ars imitatur naturam: ut dicitur quarto metabaphysice et secundo physico rum: et tamem videtur in artificialibus quod illud quod ars non potuit facere in mundi mebris violentia destrueret unam die. Eodem modo non est inconveniens quod illud quod natura fecit in multis mebris violentia destruerat in modico tempore: nec pro hoc erit violentia poterior. nam quod faciliter est destruere et construere: ut dicitur in topicis. Sed forte tu dices. si corpus illud non est idem numero sed simile illi: illud quod natura fecit multis temporibus: violentia fecit in instanti ad minus simile illi. Ad hoc est dicendum quod istud argumentum peccat in duobus. Primo. quod cadaver mortuum non est idem cum viro nec simile illi in natura: licet sit simile illi in figura et in quibusdam accidentibus. quia secundum longe est perfectus corpus animalis viri quam sit cadaver. Secundo peccat. quod ad corpus quod fecit natura laborauit solus natura: sed ad cadaver: non solus laborauit violentia sed etiam natura natura enim sic disponit materiam per multas transmutationes inducendo in ipsam formam et disponentes animalis: sic disponit materiam per corrupta formam animalis: introducit formam cadaveris. violentia autem non possit hoc facere ex semine cadaveris. Sed statim dices. ergo ex hoc sequitur quod forma cadaveris sit nobilio: quam fuerit forma animalis et altioris gradus. quod semper forma ad quam disponit materiam per aliquam formam: est nobilio quam forma disponens. videlicet enim se habere sicut terminus et sicut finis. finis autem est nobilio semper eo quod est ad finem ut dicitur quinto metabaphysice. Sed dicitur quod natura introducendo in materiam formam animalis disponit ipsam: et corrupta forma animalis: introduceat in ipsam formam cadaveris. ergo habemus intentum.